DISCIPLINA

Clerus

1. Coelibatus Cleri absolute (in Eccl. Latina).
2. Officium quoddam nationale vel *Sanctae Sedis* pro rationali, vel dicerem fisiologica, partitione Cleri per nationes.
4. Seminaria Dioecesana integra in omnibus dioecesibus (emendatis).
5. Officium pro emendatione Dioecesium (et pro partitione cleri).
6. Amovibilitas parochorum et canonicorum (ad nutum Ordin.).
7. Relationes inter clerum saecularem et regularem.
8. Subiectio Religiosorum Episcopis.
9. Relationes Episcoporum cum Congregationibus Romanis.
10. Ieiunium et abstinentia.

Interim impensos animi sensus ex corde profiteor Eminentiae Tuae faustissima quaeque a Domino adprecans dum flecto ad purpuram deosculandam.

Eminentiae Tuae Reverendissimae
add.mus

✠ CONSTANTINUS STELLA
Archiepiscopus Aquilanus
Adsistens Solio Pont.

112

EXC.MI P. D. FRANCISCI MINERVA

Episcopi Lyciensis (Lecce)

Lycii, prid. Kal. septem. A. D. 1959

Eminentissime Domine,

Animadversiones consilia et vota quae in futuro Concilio tractari poterunt Eminentiae Vestrae remittere gaudeo, Spiritum Sanctum de divina adsistentia in Summo Pontifice Patribusque adprecans.

Ad S. Purpurae osculum inclinatus, me profiteor.

Em. V. Add.mum

✠ FRANCISCUS MINERVA

*Episcopus Lyciensis*I. *Quoad doctrinam « dogmaticam »*

1. Definitis Romani Pontificis primatu et infallibili magisterio, fusius exponatur doctrina de Episcopatus ab Apostolis successione, ita ut clarius Episcoporum positio et in Ecclesia docente et circa Ecclesiam discentem elucescat. Perutile enim hoc videtur ad propius Orientales Ecclesias (quae ab unitate longam per saeculorum seriem misere abscesserunt) accedendum.
2. In mystici Corporis Christi doctrina explanetur « sacerdotium regale » fidelium, ad eorundem onera et munera ostendenda.
3. Quae in litt. encycl. *Humani Generis* (XII aug. MCML) continentur Ven. Patres studiose pervolvent, quam maxime diiudicantes de evolutionismo, polygenismo etc.
4. Humanitas Christi (cf. Litt. Encycl. *Sempiternus rex Christus* diei VIII mensis sept. anni MCMLI) etiam psychologica via ac ratione altius investigetur, ad scholasticas dirimendas contentiones.
5. De B. Maria Virgine « alma socia Christi » perspicuius dicatur, Eiusdemque universalis gratiarum mediatio uti fidei dogma proponatur.
6. Gratiae Christi necessitas totis viribus asseratur contra hodiernum « naturalismum », veterem Pelagii errorem redolentem.
7. Similiter contra doctrinas « problematicisticas » quas vocant, longe lateque grassantes in moribus et in scriptis, donum et virtus fidei vindicentur.

8. Item de infantium a catholicis parentibus natorum, sed fonte baptismatis non renatorum et vita functorum aeterna salute, sententia feratur relate ad opinionem quandam, quae novitatem sapit.

9. Doctrina catholica de matrimonii finibus confirmetur.

II. Quoad doctrinam « moralem »

10. *Ethica situationis* sic dicta formaliter damnetur.

11. Circa Communistarum et Laicistarum errores officia principum et subditorum firmiter stabiliantur, ita ut in populorum vita democratica Ecclesiastica Hierarchia neutrius partis non solum sit sed et manifeste appareat.

12. Ad tuendum Dei praeceptum: non occides! varia ludorum genera corpori exercendo v. sports, quibus periculum proximum caedis inest, in deliberationem cadant pro aris et focus.

13. Idem dicatur de initiatione sexuali necnon de coëducatione, de continentia periodica deque fecundatione artificiali.

III. Quoad disciplinam « clericorum »

14. Unitas Dioeceseos foveatur: nihil sine Episcopo, loci Ordinarii auctoritatem augendo, regiminis facultates dilatando.

15. Religiosorum exemptio a iurisdictione Ordinarii interno communitatis regimini reducatur, et omnino excludatur in relationibus cum fidelibus.

Dioecesium fines revisere opportunum videtur ad maiorem moderationis efficientiam et ad Episcopi dignitatem iuvandam.

17. Sedes Metropolitanae ab oppidis in urbes transferantur ad instar civilis iurisdictionis ad bonum civitatum et ad decus Metropolitanae.

18. Titulorum prorsus historicorum usus (v. g. *primatis*) vetetur, uti de titulis civilibus nobiliaribus actum est.

19. Parochorum inamovibilitas et concursus lex ad beneficia obtinenda tollantur.

20. Ipsa beneficia peculiari consilio bonis dioecesanis administrandis committantur, cuius erit pro rata parte unicuique dare, ita ut Clerus liber evadat ad maiorem Dei gloriam et suo gregi in odio non sit. Ideoque in collatione plus officium quam beneficium notetur, magis ministerium quam administratio signetur.

21. Si fieri potest, redeatur ad Diaconatum (officium tantum vel etiam ordo?) ut in Apostolorum actibus: pro subsidiis temporalibus.

22. Ad oboedientiae et sacrificii spiritum clerici adhortentur.
23. Sacri coelibatus lex pro clero latino quam maxime firmetur idemque desideratur de habitu ecclesiastico.
24. Breviarii Romani immutatio exoptatur, Sacerdotalibus muneribus vitae interiori colendae haerens.
25. Vitae communis consuetudini magis suadeatur ad actionis pastoralis incrementum.
26. Ad praecavenda ludicrorum corporis exercitiorum, automatorum necnon spectaculorum pericula clerici enixe excitentur.
27. In Seminariis ad pietatem et docilitatem fovendas atque ad spiritum sacrificii augendum urgeantur alumni; quibus obtinendis Seminaria Regionalia, quae numero alumnorum excedunt, methodi unitate atque disciplina damno laborantia, finibus innoventur, ita ut provincialia aut saltem interprovincialia fiant, Episcopi enim formationem clericorum, corda animosque eorum sibi devincientes, iuxta Dioeceseos utilitates aptius invigilare atque perficere possent.
28. Collegii ad formationem moderatorum sive in scholasticis sive in spiritualibus habendam Sancta Sedes institutionem curet.
29. Sacerdotum senectuti atque adversae valetudini consulatur formis praevidentialibus.

IV. *Quoad disciplinam « Laicorum »*

30. Media aptiora atque arctiora ad rudes sive primae sive adultae aetatis catechizandos inveniantur, qua re catechesim noviter Magisterium Ecclesiasticum proponat nostris temporibus strictius urgentem, ita ut Laici magis magisque christiane vivant difficultatibus obstando atque exemplo societatem vivificando, quae paganismo theorice et practice maxime indulget.
31. In Confirmationis sacramento administrando ad vitam christianam maturius agendam atque ad apostolatus vocationem amplius percipiendam (Miles Christi enim baptizatus efficitur) suggerat Sancta Mater Ecclesia adaequatae praeparationis methodum sollemniori atque diligentiori muneris expletioni foventem.
32. De sensu poenitentiali, cui Christi praedicatio innititur, instantibus atque vulgantibus materialismi et naturalismi haeresibus, admoneat Ecclesia ideoque sive mortificationi et corporis et spiritus tempore quadragesimali urgeat, sive in dispensatione ieiunii atque abstinentiae diebus rite signatis minime indulgeat.
33. Obligatione erga auctoritatem fatiscente, revocentur fideles ad

sensum Ecclesiae ne teneant se democratice agere cum acrius atque sceptice praecepta Ecclesiae accipiant.

34. Fundamenta atque principia vitae christianae fidelibus proponantur mediis atque auxiliis pastoralibus, hisce temporibus congruentibus, quibus inveniendis studeat S. Sedes ne fidelium vita grassanti paganismo indulgeat.

35. Vitae coniugalis mos christianus firmiter declaret fidelibus ad familiae integritati atque saluti praecavendum, propterea cautius tribunalia ecclesiastica in matrimonialibus pergant.

V. Quoad Sacram Liturgiam

36. In ritibus pontificalibus simplicitas adhibeatur, ut fideles frequentius diligentiusque adsint.

37. Sermonis latini usus in sacris peragendis absolute teneatur ad unitatem et universalitatem Ecclesiae animo insculpendas.

38. Apostolatus liturgicus amplius promoveatur utpote quem maxime idoneum excoltae formationi christianae teneamus.

✠ FRANCISCUS MINERVA
Episcopus Lyciensis

113

Exc.MI P. D. BERNARDINI S. RE

Episcopi Liparensis (Lipari)

R. n. 1 C/59-759

Lipare, die 14 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Veneratissimo folio Eminentiae Tuae Rev.mae diei 18 iunii 1959 respondeo ut vota patefaceam quae mihi videntur tractanda esse a Commissione Antepreparatoria pro futuro Concilio Oecumenico.

1. Maxime suadenda est vita communis Clericorum.
2. Scholas aperire in unaquaque fere Paroecia et institutionem puerilem tradere etiam de disciplina litterarum.
3. Ospitia aedificare pro Sacerdotibus infirmis et ex senectute laborantibus in propria Dioecesi.

4. Fines territorii magnarum Dioecesium minuere ita ut fideles facilius frui possint ministerio pastoralis.
 5. Iura sancire ut eresia communismi funditus everti possit.
- Interim S. Purpuram reverenter exosculans, maximo cum obsequio, me Tibi profiteor.

Eminentiae Tuae addictissimum
in Domino

✠ BERNARDINUS SALVATORIS RE
Episcopus Liparensis

114

EXC.MI P. D. ANDREAE PANGRAZIO

Episcopi Liburnensis (Livorno)

Liburni, die 1 septembris a. 1959

Eminentissime Domine,

Litterae diei 18 iunii 1959. n. 1 C/59-762 quibus significasti Summum Pontificem Ioannem XXIII Commissionem Antepreparatoriam pro futuro Concilio Oecumenico instituisse, mihi pergratae fuerunt. Desiderio Summi Pontificis annuere cupiens, sententia usus sum aliquorum virorum ecclesiasticorum, qui in hac dioecesi prudentia praesertim eminent, quamquam Liburnensis Dioecesis sive cleri deficientia, sive brevi qua pollet historia, sive peculiaribus circumstantiis loci et rerum quae hic aguntur, pauca tantum possit Commissioni isti proponere.

Praecipua capita in futuro Concilio tractanda, vel in legum Ecclesiae mutatione notatu digna nostro iudicio haec sunt:

I. QUOAD DOCTRINAM

1. Cum rectus sensus Ecclesiae in multis fidelibus deficere videatur, quae ad Ecclesiam pertinent magis explicare oportebit tum in doctrina in scholis theologis tradenda tum in catechesi fidelium et in puerorum institutione, ita ut Ecclesiae sensus magis atque magis perfici possit in mente et in vita fidelium.
2. Doctrina de re sociali et oeconomica, quae hucusque in variis litteris Enciclicis et in documentis S. Sedis invenitur, opportuna syntesi, saltem quoad principalia capita, in Concilio accurate proponenda videtur

et praesertim duplici modo, primo quidem ut errores materialismi et liberalismi damnentur, secundo autem ut doctrinae catholicae efficacia in re sociali explicite affirmetur.

3. Ut laicorum actuositas in Ecclesia amplius commendetur, explicare oportebit etiam laicorum « officium » in Ecclesia, prout membra activa Corporis Christi, praesertim sacramentis inspectis Baptismi et Confirmationis.

II. QUOAD REM DISCIPLINAREM

1. *Vita communis Cleri* magis ac magis commendetur, immo praesertim in eadem paroecia, quantum fieri potest, praecipiat. .

2. *Inamovibilitas parochorum*, nisi abroganda videatur, tali modo mitigata exhibeatur, ut omnes parochi et beneficiati de facto quasi amovibiles dici possint.

3. *Religiosarum exemptio* ad ea, quae internam Communitatis respiciunt vitam, reducenda est; ea vero omnis, quae ad externam actionem sive communitatis sive singulorum religiosorum, totaliter Ordinario subicienda videtur.

4. *Usus linguae vulgaris* uberius admittatur, praesertim in administratione quarumdam sacramentalium ex. g. in cura infirmorum et in commendatione animae, in benedictionibus impertiendis, in Benedictione nuptiali — opportuna mutatione formulae —. Item dicatur in administratione quarumdam sacramentorum ex. g. saltem in parte Baptismi et Extremae Unctionis.

5. Aliquae caeremoniae quae longiores sunt, ex. g. consecratio ecclesiae et altarium, opportune reduci possunt ad formam breviorum.

6. Saltem in diebus festis Preces post Missam, iussu Leonis XIII recitandae, omittendae videntur.

7. Homilia vel catechetica institutio, secundum loci Ordinarii praescriptionem, in omnibus Missis diebus festis praecipienda est et non tantum suadenda.

8. In materia iuridica et oeconomica stricte et clarissime distinguendum videtur inter varia entia ecclesiastica, praesertim inter « beneficium paroeciale », circa ea quae ad sustentationem parochi necessaria sunt, et « ecclesiam paroecialem » circa ea quae ad cultum pertinent; et si fieri potest etiam aliud ens ecclesiasticum inducatur in iure canonico, nempe ipsa « paroecia » circa ea quae vitam communitatis fidelium et opera paroecialia ex. gr. scholas et opera recreativa pro pueris etc., respiciunt. Idem est administrator, nempe Parochus — ita tamen ut Consilium administrationis de quo cann. 1183, 1184 circa ea quae ad « Ecclesiam paroecia-

lem » et « Paroeciam » pertinent, actionem suam extendat —; sed clarissime entia inter se independentia inducantur in iure, Ordinarii vigilantiae subicienda.

9. In novo *Codice Iuris Canonici* magis explicanda videntur in capitulo « de laicis » ea omnia quae laicorum associationes et activitatem respiciunt, iuxta normas ab Ecclesia traditas praesertim per explicita et multiplicia verba Summorum Pontificum.

Pauca sunt quae dixi; attamen, Eminentissime Domine, haec Summo Pontifici patri nostro amantissimo referas oro:

a) Fideles Dioecesis Liburnensis pleno animi gaudio nuntium Concilii proxime celebraturi accepisse;

b) hoc solemnissimum eventum toto corde continuis orationibus praeparare, ita ut Deus et Dominus noster Iesus Christus ab omnibus cognoscatur et ametur, et Ecclesia sancta Dei glorificetur in toto orbe terrarum.

Quae autem pro felici eventu Concilii Oecumenici agere cupimus, haec Vicario Christi, prout dilectissimi filii, semper offerimus, ita ut Beata Virgo Maria, per intercessionem Apostolorum Petri et Pauli, Papae nostro Ioanni XXIII solamen et gratiam obtineat a Divino Pastore animarum.

Qua par est reverentia devotionis sensus Tibi, Eminentissime Domine, toto corde profiteor

Addictissimus in Christo Iesu

✠ ANDREAS PANGRAZIO

Episcopus Liburnensis

115

EXC.MI P. D. TARCISIUS V. BENEDETTI

Episcopi Laudensis (Lodi)

Prot. N. 873/59

Ladae, die 27 augusti 1959

Princeps Eminentissime,

Litteris Tuis sub die datis 18 iunii 1959 Prot. n. I C/59-763, libenter respondendum duxi heic adnectens *res et argumenta* quae in futuro Concilio tractari poterunt.

Opinionem meam « omni cum libertate et sinceritate » exponendam curavi.

Paratum me, iam ex nunc, profiteor omnia acceptare quae Concilium decidenda censebit.

Manum Tibi deosculans obsequium meum devotissimum Eminentiae Tuae exprimo.

Addictissimus

✠ TARCISIUS V. BENEDETTI
Episcopus Laudensis

DE RE DOGMATICA

Cum futurum Concilium maxime prosequatur reconciliationem fratrum separatorum, haud opportunum videtur dogmata definire quae a priori ab iisdem repelluntur.

Attamen declarationes doctrinales desiderantur super sequentibus:

1. De Redemptione D. N. I. C. iuxta schemata iam parata in Concilio Vaticano.
2. De *Supernaturali*: de eiusdem gratuitate (contra errores P. De Lubac) et transcendentia (contra errores P. Teilhard de Chardin).
3. Apprime damnentur errores materialismi, idealismi, relativismi qui funditus evertunt capita Christianismi.
4. De evolutionismo quoque distincte agatur et norma secura edicatur circa interpretationem primorum capitulorum *Genesis*.
5. Clare et distincte edicatur de iure Ecclesiae interveniendi in vitam civilem, socialem, politicam.

DE RE MORALI

1. Colligantur et ordinentur normae Moralis Professionalis iam sapienter expositae per RR. Pontifices, praecipue Pium XII.
2. Illustrentur, iuxta exigentias hodiernas, leges de requie festiva (cf. *opera servilia*), de abstinentia et ieiunio (forte melius substituerentur cum aliis operibus bonis), de modo sanctificandi diem festum.
3. Clare et distincte Doctrina Socialis Ecclesiae exponatur.

DE IURE CANONICO

1. Novo examini subiiciatur Liber V *Codicis de delictis et poenis*: poenae ipsae, praecipue illae latae sententiae, ad casus graviores reducuntur.
2. Inamovibilitas Parochorum nocet valde bono animarum, cum Parochus vel ob aetatem vel ob infirmitatem vel ob ineptitudinem mini-

sterio pastorali actuose, ut hodiernae poscunt exigentiae apostolatus, fungi iam non valet. Tunc si Parochus consistere pergit in Paroecia, fit ut fructus quilibet ministerii iam forte egregie praestiti in dispersionem paulatim decidant; facilius familiares laici in administrationem temporalem et spiritualem Paroeciae sese immittere contendant: damnum evidens Paroeciae! Liceat Episcopis, praehabito virorum prudentium consilio et convenienter prospiciendo eorum positioni oeconomicae, Parochos amovere. Liceat pariter Episcopis libere Parochos transferre, quando agitur de praestantioribus aptitudinibus in ampliori vel difficiliore « ambiente » cum maiori fructu applicandis: sic facilius Sacerdotes praestantiores super candelabrum ponerentur.

Eadem intendatur locutio de inamovibilitate Canonorum et Episcoporum.

3. Circa provisionem Beneficiorum Paroecialium procedura simplicior statuatur, lege concursus abolita. Libertas Episcopi seligendi, auditis Examinatoribus Synodalibus, emineat.

Nimiae pariter videntur in hac re reservationes Beneficiorum Sedi Apostolicae: provisiones sic fiunt diuturniores et magis dispendiosae: nocumentum hoc fert paroeciis.

4. Episcoporum autonomia melius protegatur, ita ut vere eluceant tamquam « positi a Spiritu Sancto ad regendam Ecclesiam Dei ».

Propterea amplior Episcopis statuatur potestas quoad dispensationem ab impedimentis matrimonialibus, quoad actus administrationis bonorum Ecclesiasticorum, quoad dispensationem super oneribus Legatorum, quoad « affrancazione livelli », quoad iurisdictionem ad confessiones fidelium recipiendas Sacerdotibus dioecesanis concedendam etiam cum in itinere versantur (treno, mare, auto, aereo) extra dioecesim.

5. Dioeceses nimis amplae dismembrentur: in huiusmodi Dioecesis enim unus Episcopus difficulter ac insufficienter gubernium exercere potest: Sacerdotes queruntur quod impossibile ipsis evadat videre proprium Episcopum. Remedium quod solet adhiberi per adsignationem Episcoporum Auxiliarium insufficiens videtur.

Dioeceses e contra minimae uniantur, ut possibilis fiat conveniens activitas dioecesana.

6. De *Dioecibus Suburbicariis* aliquid dico ex experientia personali. Earum conditio calamitosa existit: Episcopus Auxiliaris in loco consistens videt res uti sunt: sed providere non valet, quia omnis decisio pertinet ad Episcopum Cardinalem qui Romae degit, qui saepe aetate provecior est, nec experientiam habet de directa cura animarum gubernique dioecesis, cum ex Diplomatica via assumptus sit.

Episcopus Auxiliaris, qui efficaciter unus gubernare valeret, tum fere

sine auctoritate existit tum frequentiori mutationi subiectus (in Dioecesi Sabinensi et Mandelensi spatio decem annorum quattuor Auxiliares habitati sunt: Fiori, Benedetti, Castelli et Nuzzi: et tempore praecedenti adhuc frequentiores fuerant mutationes).

Ex omnibus igitur Dioecesibus Suburbicariis duae efformentur Dioeceses: *Alto Lazio* et *Basso Lazio*. Cardinales Episcopi non sint residentiales sed tantum titulares, instar Cardinalium Ordinis Presbyterorum et Diaconorum. Res procul dubio magna cum prudentia ducenda est ob « campanilismo » incolarum, qui ad Protestantismum transire minantur.

7. *Index Librorum prohibitorum* novo examini subiiciatur et opera praesertim litteraria expungantur quorum damnatio causam « opportunità dell'ambiente e del momento » tantum habuit.